Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, realize a instalação de redes de proteção nos telhados da Unidade de Pronto

Atendimento - UPA 24h “Wilson Rodrigues” e em todas as UBS do nosso município, uma

vez que este dispositivo funciona como uma barreira física eficaz, impedindo o acesso e

a permanência dos pombos no local, promovendo assim um ambiente mais higiênico, e

em conformidade com as normas de vigilância sanitária.

Pombos em instalações de saúde representam um sério risco à saúde

pública, uma vez que essas aves são potenciais vetores de diversas doenças, que podem

ser transmitidas por meio das fezes, penas e ninhos contaminados. Além disso, os

resíduos deixados pelos pombos contribuem para a degradação da estrutura física do

telhado, podendo causar entupimento de calhas, infiltrações e corrosão de materiais.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 28 de abril de 2025.

DELO BATE BOLA

- Vereador -

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 081/2025

Recebida em 28/04/2025

Enviada em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
28/04/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..